
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 378

5 Μαΐου 2006

3373

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
του Δήμου Πειραιά (ν. Αττικής). ........................................ 1

Τροποποίηση των όρων δόμησης στο οικοδομικό 
τετράγωνο χαρακτηρισμένο ως χώρος κέντρου 
υγείας Φηρών νήσου Θήρας. ............................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανακατασκευή του διατηρητέου κτιρίου επί της οδού 
Χριστοπούλου 49−51 της Καστοριάς, ιδιοκτησίας 
των Γεωργίου και Σούζυς Κωνσταντινίδη. ............... 3 

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
του Δήμου Πειραιά (ν. Αττικής).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6) και 

154 του από 14.7.1999 π.δ/τος «Κώδικας Βασικής Πολε−
οδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 9β του ν. 2508/1997 
«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

5. Τις υπ’ αριθμ. 474/2004 και 834/2004 γνωμοδοτήσεις 
του δημοτικού συμβουλίου Πειραιά.

6. Την υπ’ αριθμ. 149/2005 γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές «διάταξεις αυ−
τού του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α.

8. Την υπ’ αριθμ. 17/2006 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου του δήμου Πειραιά (ν. Αττικής), στο 
τμήμα της πόλης που έχει χαρακτηρισθεί ως παραδο−
σιακό με το από 27.7.1982 π.δ/γμα (Δ΄410) και ειδικότερα 
στα Ο.Τ. 127, 128, 129, 130, 131, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 
115 και 113 του τομέα 29 (περιοχή Καλλίπολης) με τη 
μετατόπιση των ρυμοτομικών − οικοδομικών γραμμών, 
όπως φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ 
αριθμ. 5015/2006 πράξη του και που αντίτυπο του σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη−
μοσίων Έργων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:18:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3375



3376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(2)
Τροποποίηση των όρων δόμησης στο οικοδομικό τε−

τράγωνο χαρακτηρισμένο ως χώρος κέντρου υγεί−
ας Φηρών νήσου Θήρας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 152 παρ. 1, 2, 6 και 154 του από 14.7.1999 
π.δ. (Δ΄ 580).

β. Την παρ. 9β του άρθ. 25 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη 
οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας 
και άλλες διατάξεις (Α΄124).

2. Το άρθρο 90 του π.δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα», (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 323/2004 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θήρας.

4. Την από 20.12.2005 Εισηγητική Έκθεση του Τμήματος 
Παραδοσιακών Οικισμών της Δ/νσης Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής προς το 
Συμβούλιο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Το υπ’ αριθμ. 1/12.1.2006/θέμα 1ο Πρακτικό του Συμ−
βουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 
διατάγματος αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α.

7. Την υπ’ αριθμ. 61/2006 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας με πρόταση Υπουργού Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση των όρων δόμησης του 
εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως των Φηρών (ΦΕΚ/852/
Δ΄/20.11.1991) στο οικοδομικό τετράγωνο που έχει χαρα−
κτηριστεί ως χώρος κέντρου υγείας και συγκεκριμένα:

α) Καθορίζεται συντελεστής δόμησης σε 0.66 χωρίς 
τη δέσμευση της συνολικής επιφανείας ορόφων

β) Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος τα 7.50 μ.
γ) Επιτρέπεται η μη διακεκριμένη διάσπαση του 

όγκου του κτιρίου για επιφάνεια ορόφου μεγαλύτερη 
από 240 τ.μ.

Οι παραπάνω ρυθμίσεις σημειώνονται από την Υπη−
ρεσία μας στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε 
κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε με την αριθμ. 2592/2006 
πράξη του Υπουργού Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και του οποίου αντίτυπό δημοσιεύεται, σε φωτοσμίκρυν−
ση, με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής ανα−
θέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Στον Υπουργό Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής ανα−
θέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Α. ΠΑΥΛΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3377



3378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3379



3380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1485 (3)
Ανακατασκευή του διατηρητέου κτιρίου επί της οδού 

Χριστοπούλου 49−51 της Καστοριάς, ιδιοκτησίας των 
Γεωργίου και Σούζυς Κωνσταντινίδη.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210Α΄) «Γενικός Οικοδομι−

κός Κανονισμός» και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού, 
όπως το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με το ν. 1772/1988 
(ΦΕΚ 69Α΄) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140Α΄) «Τροποποίηση των διατάξεων 
του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» και ειδικότερα της παρ. 
5 αυτού.

• Του π.δ. 358/1986 (ΦΕΚ 158Α΄) «Καθορισμός αρμοδιο−
τήτων Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» και ειδικότερα του 
άρθρου 2 παρ. δ (αα), που αναφέρονται στο χαρακτη−
ρισμό κτιρίων ως διατηρητέων ή οικισμών ή τμημάτων 
αυτών ως παραδοσιακών.

• Του π.δ. 167/2005 (ΦΕΚ 220Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης».

• Του π.δ. 63/21.4.2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσία 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
Α΄ 98/22.4.2005).

• Του από 15.4.1988 (ΦΕΚ 317Δ΄) π.δ/τος «Διατήρηση, 
επισκευή ή ανακατασκευή αρχιτεκτονικών, καλλιτεχνι−
κών και στατικών στοιχείων διατηρητέων κτιρίων».

• Την υπ’ αριθμ. 2912/336/23.1.1990/ΦΕΚ 64/Δ/13.2.1990 
του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ με την οποία κηρύχθηκε ως 
διατηρητέο το κτίριο που βρίσκεται επί της οδού Χρι−
στοπούλου 49−51 της Καστοριάς.

• Την υπ’ αριθμ. 756/8.3.1991/ΦΕΚ 151/Δ/3.4.1991 από−
φαση του Υπουργού Μακεδονίας − Θράκης για τον 
καθορισμό ειδικών όρων προστασίας και περιορισμών 
δόμησης στους περιβάλλοντες χώρους των διατηρητέ−
ων κτιρίων που βρίσκονται στο οικοδομικό τετράγωνο 
34 του Δήμου Καστοριάς.

2. Την υπ’ αριθμ. Υ.704/19.8.1988 (ΦΕΚ 575Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού, για τη μετονομασία του Υπουργείου 
Βόρειας Ελλάδας σε Υπουργείο Μακεδονίας − Θράκης.

3. Την υπ’ αριθμ. 866/9.2.2006 (ΦΕΚ 176Β΄/13.2.2006) 
απόφαση «Εξουσιοδότηση στο Γενικό Γραμματέα, στον 

Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης και στους Προϊσταμέ−
νους των Διευθύνσεων των Αυτοτελών Τμημάτων και 
των Τμημάτων του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης 
για υπογραφή εγγράφων “Με Εντολή Υπουργού”».

4. Τα πρακτικά 18/9.11.2005 και 2/9.2.2006 της Πρωτο−
βάθμιας Επιτροπής Πολεοδομικού και Αρχιτεκτονικού 
Ελέγχου (ΕΠΑΕ) Ν. Καστοριάς, με το οποίο ελέγχθηκε 
η μελέτη ανακατασκευής του συγκεκριμένου κτιρίου, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε α) την ανακατασκευή του χαρακτηρι−
σμένου ως διατηρητέου κτιρίου που βρισκόταν στην 
οδό Χριστοπούλου 49−51 στην περιοχή «Απόζαρι» της 
Καστοριάς, φερομένου ως ιδιοκτησίας των Γεωργίου και 
Σούζυς Κωνσταντινίδη και την κατασκευή ενός επιπλέον 
υπογείου χώρου για την εξυπηρέτηση των αναγκών που 
προκύπτουν από την επανάχρηση του κτιρίου, ο οποίος 
θα βρίσκεται εξ ολοκλήρου κάτω από τη στάθμη του 
φυσικού εδάφους, β) την αλλαγή χρήσης του διατηρη−
τέου κτιρίου από κατοικία σε παραδοσιακό ξενοδοχείο 
κλασσικού τύπου Α΄ τάξης και γ) τη μελέτη ανακατα−
σκευής του κτιρίου αυτού για την οποία εκδόθηκαν τα 
πρακτικά 18/9.11.2005 και 2/9.2.2006 της Πρωτοβάθμιας 
ΕΠΑΕ Ν. Καστοριάς.

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα με τις δια−
τάξεις της υπ’ αριθμ. 2912/336/23.1.1990/ΦΕΚ 64/Δ/1990 
απόφασης του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ με την οποία χαρα−
κτηρίστηκε το κτίριο επί της οδού Χριστοπούλου 49−51 
της Καστοριάς ως διατηρητέο.

3. Κατά της αποφάσεως αυτής μπορεί να ασκηθεί το 
ένδικο μέσο της αίτησης ακυρώσεως ενώπιον του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 46 του π.δ. 18/1989 «Κωδικοποίηση διατάξεων 
νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας».

4. Κάλυψη δαπάνης: Από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

5. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Μαρτίου 2006

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας

ΛΟΥΚΑΣ ΑΝΑΝΙΚΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


